
Simposio Latinoamericano de Historia de la Informática en América Latina y el Caribe (SHIALC) 

Sesión: Apertura: Para que fazer história da informática? 
Jueves, Octubre 4, 8am-9:15am 
Auditorio: 19-515 
 
shialc-1 
Para que fazer história 
da informática? 

322 Marcia Regina Da Silva 
marciabarrossilva@usp.br 

Universidade de São 
Paulo 

Brazil 

 
Sesión1: Primórdios da Computação Universitária 
Jueves, Octubre 4, 9:30am-11:00am 
Auditorio: 19-515 
 
 
shialc-2 
El B-205 en la PUC-
Rio. Historia y 
memoria de la primera 
computadora para 
fines científicos en 
una Universidad 
brasileña. 

198 Margarida de Souza Neves 
nucleodememoria@puc-rio.br 
 

Pontifícia 
Universidade Católica 
do Rio de Janeiro 

Brazil 

Silvia Ilg Byington 
ilgsilvia@gmail.com 

Pontifícia 
Universidade Católica 
do Rio de Janeiro 

Brazil 

Arndt von Staa arndt@inf.puc-
rio.br 

Pontifícia 
Universidade Católica 
do Rio de Janeiro 

Brazil 

shialc-3 
El primer computador 
universitario en Chile: 
"el hogar desde donde 
salió y se repartió la 
luz" 

185 Juan Alvarez 
jalvarez@dcc.uchile.cl 

Universidad de Chile Chile 

Caludio Gutierrez 
cgutierr@dcc.uchile.cl 

Universidad de Chile Chile 

shialc-4 
Centro de Cómputos 
de la UNRC 

382 Guillermo Rojo 
rojoguillermo@gmail.com 

Universidad Nacional 
de Rio Cuarto 

Argentina 

 
 
Sesión2: Políticas de Informática no Brasil 
Jueves, Octubre 4, 1:30pm-3:00pm 
Auditorio: 19-515 
 
 
 
shialc-5 
A Gênese do projeto 
SOFTEX 2000 

159 Fabio Marinho 
fmarinho@nce.ufrj.br 

NCE-UFRJ Brazil 

shialc-6 
O Brasil e seus 
ridículos tiranos: 
1979/1980 tecnologia 
de minicomputadores 
e a "História do Índio" 

269  
Ivan Da Costa Marques 
imarques@ufrj.br 

HCTE / Universidade 
Federal do Rio de 
Janeiro 

Brazil 

shialc-7 
Os debates 
parlamentares das 
políticas nacionais de 
informática (1984, 
1991, 2001, 2004) 

331 Henrique Cuckierman 
hcukier@cos.ufrj.br 

coppe/ufrj Brazil 

Rachel Gonçalves de Castro 
rachel@cos.ufrj.br 

ECI/Escola 
Politécnica/UFRJ 

Brazil 

Luiz Augusto Da Silva Alves 
luiz.aug.alves@gmail.com 

ECI/Escola 
Politécnica/UFRJ 

Brazil 

 



Sesión3: Histórias da Computação Argentina 
Jueves, Octubre 4, 3:15pm-4:45pm 
Auditorio: 19-515 
 
 
shialc-8 
Creación de un 
ecosistema donde 
preservar el primer 
lenguaje y compilador 
argentino: Un caso de 
arqueología 
computacional. 

300 Gustavo Alfredo Del Dago  
gdeldago@gmail.com 

Consultor 
Independiente 

Argentina 

shialc-9 
Una Red, Un Día: 
Antes de Internet en 
Argentina 

506 Federico Novick  
fedenovick@gmail.com 

Universidad de 
Buenos Aires 

Argentina 

shialc-10 
Orígenes de Internet 
en Argentina. Un 
testimonio de Julián 
Dunayevich 

507 Federico Novick  
fedenovick@gmail.com 

Universidad de 
Buenos Aires 

Argentina 

Julian Duyanevich 
julian@dunayevich.com.ar 

InnovaRed Argentina 

 
Sesión: Panel: História da Informática na Colômbia 
Jueves, Octubre 4, 5:00pm-6:00pm 
Auditorio: 19-515 
 
panel  Francisco Rueda Giraldo 

frueda@uniandes.edu.co 
Universidad de los 
Andes 

Colombia 

 
 
Sesión4: Ensino de Informática e seus recursos 
Viernes, Octubre 5, 8:15am-9:45am 
Auditorio: 19-515 
 
 
shialc-11 
Ha muerto la Escuela. 
¡Viva la Escuela! 

401 Jorge Aguirre 
jaguirre@dc.exa.unrc.edu.ar 

Universidad Nacional 
de Rio Cuarto 

Argentina 

shialc-12 
Evolución de la 
enseñanza de TICs en 
la Escuela Media en 
Argentina en los 
últimos 50 años 

461 Viviana Cotik vcotik@gmail.com FCEyN, UBA Argentina 

Mijael Jenik mjenik@dc.uba.ar Facultad de Ciencias 
Exactas y Naturales, 
Universidad de 
Buenos Aires 

Argentina 

shialc-13 
A história da 
informatização das 
bibliotecas da 
Universidade Federal 
do Rio de Janeiro 

123 Paula Mello  
paulamello@sibi.ufrj.br 

Universidade Federal 
do Rio de Janeiro 

Brazil 

Elisa Amaral dptdir@sibi.ufrj.br Universidade Federal 
do Rio de Janeiro 

Brazil 

 
 
 
 
 
 



Sesión5: Pioneiros da Computação 
Viernes, Octubre 5, 10:00am-11:00am 
Auditorio: 19-515 
 
 
shialc-14 
Jorge González 
Martén, pionero 
costarricense de la 
Computación 

22 Marta Calderón 
marta.calderon@ecci.ucr.ac.cr 

Universidad de Costa 
Rica  

Costa Rica 

shialc-15 
Antonio Monteiro 
pionero de los estudios 
de computación en 
Argentina 
 

430 Raul Carnota 
carnotaraul@gmail.com 

Proyecto SAMCA Argentina 

Ricardo Rodriguez 
ricardo@dc.uba.ar 

Depto. Computacion-
FCEN-UBA  

Argentina 

 
Sesión6: Primórdios da Computação 
Viernes, Octubre 5, 1:30pm-2:30pm 
Auditorio: 19-515 
 
Título del Artículo Número del 

Artículo 
Autores Institución País 

shialc-16 
Primórdios da 
Computação no Brasil 

126 Marilza Cardi 
marilza_cardi@hotmail.com 

Universidade 
Federal de Santa 
Catarina 

Brazil 

shialc-17 
Argentina, de la tarjeta 
perforada a la 
inclusión digital 

525 Pablo Fontdevilla 
pfontdevila@anses.gov.ar 

ANSES 
(Administracion 
Nacional de la 
Seguridad Social) 

Argentina 

 

Sesión: Clausura 
Viernes, Octubre 5, 2:45pm-16:00pm 
Auditorio: 19-515 
	
  
	
  
	
  
 
 
 


